



NOTA DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

Ordonanță
pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021, aprobate prin Legea nr.16/2021 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021, au fost elaborate pe baza indicatorilor macroeconomici estimați la data elaborării proiectului de lege.

În temeiul art.6 din Legea privind finanțele publice nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare, legile bugetare anuale pot fi modificate în cursul exercițiului bugetar prin legi de rectificare, elaborate cel mai târziu până la data de 30 noiembrie.

Totodată, Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată dispune la art.23 că orice rectificare bugetară trebuie să aibă în vedere concluziile raportului semestrial privind situația economică și bugetară publicat, precum și opinia Consiliului Fiscal cu privire la acesta.

În acest context, principalele elemente care stau la baza rectificării bugetare pe anul 2021 sunt:

Evoluția economică din prima parte a anului:

- Prognoza de creștere economică utilizată la elaborarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 a fost realizată în luna ianuarie 2021, fiind marcată de menținerea incertitudinilor și riscurilor asociate evoluției pandemiei de COVID-19

- Situația medicală favorabilă a permis eliminarea semnificativă a restricțiilor, cu impact pozitiv asupra majorității sectoarelor economice, conducând astfel la o reconsiderare a prognozei macroeconomice în sens favorabil.
 - Câștigul salarial mediu brut pe total economie a fost, în perioada ianuarie - mai 2021 de 5.666 lei, cu 8,0% mai mare decât cel înregistrat în aceeași perioadă a anului precedent.
 - Câștigul salarial mediu brut pentru anul 2021 este proiectat la 5.520 lei/lună, cu o ajustare în sus de 2,4 puncte procentuale față de estimarea din prognoza de iarnă pentru proiectul de buget 2021 (5.380 lei/lună) ca urmare a impactului pozitiv al măsurilor guvernamentale adoptate care va determina creșterea acestuia cu 6,9% față de anul 2020.
1. Câștigul salarial mediu net s-a majorat cu 8,2%, fiind de 3.472 lei. În câștigul salarial mediu lunar sunt cuprinse și sumele plătite salariaților pentru șomajul tehnic adoptate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și Ordonanța de urgență a Guvernului nr.120/2020 privind instituirea unor măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2.
- Efectele nefavorabile ale pandemiei au afectat mai puțin piața muncii unde, în anul 2021, se așteaptă o revenire a numărului mediu de salariați estimat la 5.162 mii persoane, în creștere cu 72 mii persoane, respectiv 1,4% față de anul anterior. Trebuie menționat că atenuarea șocului pe numărul mediu de salariați se datorează măsurilor guvernamentale de sprijinire a angajatorilor care sunt nevoiți să reducă timpul de lucru.

Având în vedere:

- gradul de utilizare a creditelor aprobate în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe primele luni ale anului 2021, precum și evoluția unor indicatori care au stat la baza fundamentării celor două bugete;

- necesitatea asigurării sumelor pentru finanțarea măsurilor de susținere a angajaților și angajatorilor în actualul context epidemiologic determinat de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobate prin:

- ***Ordonanța de urgență a Guvernului nr.92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de sprijin destinate angajaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu***

completări prin Legea nr.211/2020;

- **Ordonanța de urgență a Guvernului nr.132/2020** privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.282/2020, cu modificările ulterioare;
- **Ordonanța de urgență a Guvernului nr.220/2020** privind aplicarea unor măsuri de protecție socială după 1 ianuarie 2021 în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru modificarea unor acte normative

Măsurile aprobate prin actele normative sus menționate se acordă până în luna septembrie 2021 și au în vedere susținerea ocupării forței de muncă în actualul context epidemiologic prin sprijinirea angajatorilor și asigurarea unui nivel de protecție adecvată angajaților, dintre care amintim:

- salariații care își desfășoară activitatea cu reducerea timpului de muncă beneficiază de o indemnizație de 75% din diferența dintre salariul de bază brut prevăzut în contractul individual de muncă și salariul de bază brut aferent orelor de muncă efectiv prestate;
- pentru angajații care încheie contracte individuale de muncă pe perioadă determinată până la 3 luni, se asigură decontarea din bugetul asigurărilor pentru șomaj a unei părți de 41,5% din salariul aferent zilelor lucrate dar nu mai mult de 41,5% din câștigul salarial mediu brut prevăzut de Legea nr. 6/2020;
- pentru perioada suspendării temporare a contractului individual de muncă, din inițiativa angajatorului, indemnizațiile de care beneficiază salariații se stabilesc la 75% din salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat;

- asigurarea fondurilor necesare desfășurării în bune condiții a activității caselor județene de pensii până la finele anului;

- asigurarea fondurilor necesare plății indemnizațiilor pentru șomaj și a măsurilor active ce se finanțează din sistemul asigurărilor pentru șomaj;

- asigurarea fondurilor necesare finanțării măsurilor de protecție socială acordate persoanelor disponibilizate prin concedieri colective ca urmare a aplicării programului de decarbonare și de închidere a minelor în perioada 2019 – 2032.

Precizăm că, în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.69/2019 a fost reglementată acordarea, din bugetul asigurărilor pentru șomaj a venitului lunar de completare pentru persoanele disponibilizate de la: Societatea Complexul Energetic Hunedoara - S.A., Societatea Complexul Energetic Oltenia - S.A, Compania

Națională a Uraniului - S.A. București, Societatea Națională Închideri de Mine Valea Jiului - S.A. și ceilalți operatori economici înființați pe structura activelor funcționale energetice ale acestor companii.

- prevederile art.6 din Legea privind finanțele publice, nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare,

- prevederile art.23 alin.(2) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată,

se impune rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021, aprobat prin Legea nr.16/2021, pentru corelarea planificării bugetare cu evoluția indicatorilor macroeconomici și execuția bugetară.

2. Schimbări preconizate:

- **La bugetul asigurărilor sociale de stat** prin proiectul de act normativ se propune:

a) majorarea veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat cu suma de 29.293 mii lei, prin:

- majorarea veniturilor sistemului public de pensii cu 1.000 mii lei datorată majorării veniturilor curente cu suma de 3.320.398 mii și diminuării subvenției acordate de la bugetul de stat cu 3.319.398 mii lei.

Majorarea veniturilor curente este influențată de evoluția pozitivă a indicatorilor macroeconomici (Fondul brut de salarii la nivel de economie națională), gradul de încasare a veniturilor din contribuții de asigurări sociale, de recuperarea parțială a contribuțiilor de asigurări sociale aferente obligațiilor fiscale declarate și amânate la plată în anul 2020, prin efectul legii precum și de veniturile aferente contribuției de asigurări sociale restante încasate prin mecanismul de tip swap (din total obligații bugetare restante de 189,8 milioane lei înregistrate în contabilitatea Societății comerciale Electrificare CFR S.A. și Telecomunicații CFR S.A. și de 1.074,0 milioane lei înregistrate la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local și a spitalelor publice din rețeaua autorităților administrației publice locale, raportate potrivit legii).

- majorarea veniturilor sistemului de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale cu suma de 28.293 mii lei.

b) cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat se modifică după cum urmează:

- la titlul "Cheltuieli de personal" se alocă suma de 5.000 mii lei pentru plata drepturilor salariale până la finele anului,
- titlul "Bunuri și servicii" se diminuează cu suma de 5.000 mii lei urmare execuției pe primele 6 luni ale anului.

c) excedentul sistemului de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale se majorează cu suma de 29.293 mii lei.

- La bugetul asigurărilor pentru șomaj prin proiectul de act normativ se propune:

a) majorarea veniturilor bugetului asigurărilor pentru șomaj cu suma de 496.310 mii lei, prin:

- diminuarea veniturilor curente aferente sistemului asigurărilor pentru șomaj cu suma de 175.561 mii lei și majorarea subvenției de echilibrare de la bugetul de stat cu 547.061 mii lei;
- majorarea veniturilor fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale cu 124.810 mii lei.

Majorarea veniturilor se datorează în principal evoluției pozitive a indicatorilor macroeconomici și a încasărilor contribuției asiguratorii pentru muncă, repartizată 12% ca venit la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale și 17% ca venit al sistemului asigurărilor pentru șomaj.

b) majorarea cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj aferente sistemului asigurărilor pentru șomaj cu suma de 371.500 mii lei, datorată:

I. majorării alocațiilor bugetare la:

- titlul "Transferuri între unități ale administrației publice", cu suma de 25.000 mii lei pentru plata contribuțiilor de asigurări sociale de stat aferente indemnizațiilor pentru șomaj;
- titlul "Asistență socială", cu suma de 600.000 mii lei pentru asigurarea plății veniturilor de completare, a măsurilor de susținere a angajaților și angajatorilor în contextul pandemiei cu COVID-19 și a măsurilor active pentru ocuparea forței de muncă;

II. scăderii creditelor bugetare:

- la titlul "Bunuri și servicii" cu suma de 2.000 mii lei,
- la titlul "Dobânzi" cu suma de 1.500 mii lei,
- la titlul "Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020", cu suma de 250.000 mii lei.

c) majorarea cheltuielilor fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale cu suma de 54.000 mii lei pentru asigurarea fondurilor necesare plății creanțelor salariale și a indemnizațiilor acordate părinților pentru supravegherea copiilor în situația închiderii temporare a unităților de învățământ.

d) excedentul bugetului asigurărilor pentru șomaj se majorează cu 70.810 mii lei și este aferent fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale.

3. Alte informații

Influențele introduse prin acest proiect de act normativ asupra alocațiilor bugetare au fost stabilite cu luarea în considerare a sumelor reținute în proporție de 10% conform prevederilor art.21 din Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Au fost respectate prevederile art.23 din Legea responsabilității fiscal-bugetare, nr.69/2010, republicată, potrivit cărora la elaborarea rectificării bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 s-au avut în vedere concluziile raportului semestrial privind situația economică și bugetară publicat.

Pentru ca proiectul de act normativ să poată fi aprobat este necesară derogarea de la prevederile art.12, lit.b)-c), art.17 alin.(2), art.24 și art.26 alin.(5) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată, și ale art.3 alin.(5)-(6) din Legii pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2021 nr.14/2021, prin modificarea nivelului nominal al cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj, nivelului nominal al cheltuielilor de personal al bugetului asigurărilor sociale de stat și plafonului nominal al soldului bugetului asigurărilor sociale de stat și al bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021.

Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic.

1^1 Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

2. Impactul asupra mediului de afaceri.

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

2^1. Impactul asupra sarcinilor administrative.

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

2^2. Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii.

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

3. Impactul social

Prin aplicarea prevederilor prezentului proiect de act normativ se asigură fondurile necesare pentru plata drepturilor de asigurări sociale și a măsurilor aprobate în contextul epidemiologic actual.

4. Impactul asupra mediului.

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

5. Alte informații

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

Secțiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat,
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani			Media pe cinci ani	
		3	4	5		6
1	2	3	4	5	6	7
3. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus:	+ 525.603					
din care:						
a) bugetul asigurărilor sociale de stat, total:	+ 29.293					
b) bugetul asigurărilor pentru șomaj:	+496.310					
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus:	+ 425.500					
din care:						
a) bugetul asigurărilor sociale de stat:	0					
din acesta:						
I. Cheltuieli de personal	+5.000					
II. Bunuri și servicii	-5.000					
b) bugetul asigurărilor pentru șomaj:	+ 425.500					
din acesta:						
I. Bunuri și servicii	- 2.000					
II. Dobânzi	- 1.500					
III. Transferuri între unități ale administrației publice	+ 25.000					
IV. Asistență socială	+ 600.000					
V. Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	- 250.000					
VI. Alte cheltuieli	+ 54.000					
3. Impact financiar, plus/minus:	+100.103					
din care:						
a) bugetul asigurărilor sociale de stat	+29.293					
b) bugetul asigurărilor pentru șomaj	+70 .810					

4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații						

Secțiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:

a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ;

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

1[^]1. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

6. Alte informații

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 6-a
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate

Proiectul de act normativ va fi dezbătut în cadrul Comisiei de Dialog Social constituită la nivelul Ministerului Finanțelor

Cu adresa nr.465570/2021 a fost solicitată opinia Consiliului Fiscal, potrivit prevederilor art.53 alin.(2) din Legea responsabilității fiscal-bugetare, nr.69/2010, republicată.

2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr.521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5. Informații privind avizarea de către:

- a) Consiliul Legislativ
- b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării
- c) Consiliul Economic și Social
- d) Consiliul Concurenței

e) Curtea de Conturi

6. Alte informații

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ

Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art.7 alin.(1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.561/2009.

Au fost respectate dispozițiile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, prin publicarea proiectului de act normativ și a notei de fundamentare pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor.

2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

3. Alte informații

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente. Proiectul de ordonanță a Guvernului pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 va fi implementat de către Ministerul Finanțelor împreună cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

2. Alte informații

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

Având în vedere cele prezentate, a fost elaborat proiectul de ordonanță a Guvernului pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 pe care îl supunem Guvernului spre adoptare.

Prim-ministru,
Ministrul Finanțelor interimar

Florin-Vasile CÎȚU

Ministrul Muncii și Protecției Sociale
Raluca TURCAN

AVIZAT:
Ministrul Justiției
Stelian-Cristian ION

CONSILIUL ECONOMIC ȘI SOCIAL	
INTRARE	Nr. 6110
IEȘIRE	
Ziua 4	Luna 08 2021

ORDONANȚĂ
pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată și al art.1, pct.1.2 din Legea nr.195/2021 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art.1 - Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021, aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 nr.16/2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.238 din 9 martie 2021, se modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

Art.2 - Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt prevăzute în anexa nr.1.

Art.3 - (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public de pensii pe anul 2021 se majorează la venituri cu suma de 1.000 mii lei prin majorarea veniturilor curente cu suma de 3.320.398 mii lei și diminuarea subvențiilor de la bugetul de stat cu suma de 3.319.398 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 1.000 mii lei la credite de angajament și credite bugetare.

(2) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale pe anul 2021 se majorează la venituri cu suma de 28.293 mii lei, iar la cheltuieli se diminuează cu suma de 1.000 mii lei atât la credite de angajament cât și la credite bugetare, excedentul majorându-se cu suma de 29.293 mii lei.

Art.4 - Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe

capitole și titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt prevăzute în anexa nr.2.

Art.5 - (1) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021 aterent sistemului asigurărilor pentru șomaj se majorează la venituri cu suma de 371.500 mii lei prin diminuarea veniturilor curente cu suma de 175.561 mii lei și majorarea subvențiilor de la bugetul de stat cu suma de 547.061 mii lei, și la cheltuieli se majorează cu suma de 371.500 mii lei la credite de angajament și credite bugetare.

(2) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale instituit prin Legea nr.200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările și completările ulterioare, se majorează la venituri cu suma de 124.810 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 54.000 mii lei la credite de angajament și credite bugetare, excedentul majorându-se cu suma de 70.810 mii lei.

Art.6 – (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să introducă modificări în volumul și structura bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2021 ale instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii inclusiv prin introducerea de subdiviziuni noi ale clasificăției bugetare pe partea de venituri și titluri noi pe partea de cheltuieli, să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare, inclusiv la și de la cheltuieli de personal, proiecte cu finanțare externă nerambursabilă și cheltuieli de capital, și între bugetele acestora, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate în bugetul asigurărilor pentru șomaj la alineatul 51.01.01 "Transferuri către instituții publice", și să le comunice Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe.

(2) În aplicarea alin.(1) nu se pot efectua virări de credite de angajament și bugetare de la alineatul „Finanțare externă nerambursabilă”.

Art.7 - (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să modifice în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj, după caz, creditele de angajament și creditele bugetare aferente anilor anteriori pentru proiectele finanțate/propuse la finanțare în cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicii Agricole Comune și de Pescuit și a altor facilități și instrumente postaderare, cu încadrarea în valoarea totală a contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare.

(2) Se autorizează ordonatorul principal de credite să modifice în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj, după caz, creditele de angajament și creditele bugetare aferente anilor anteriori din „Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții”, cu încadrarea în valoarea totală a obiectivului/proiectului/categoriei de investiții, corespunzător prevederilor alin. (1).

(3) Modificările prevăzute la alin (1) și (2) se efectuează și se comunică Ministerului Finanțelor în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art.8 - (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările prevăzute de prezenta ordonanță în bugetul asigurărilor sociale de stat și în bugetul asigurărilor pentru șomaj, precum și să efectueze virări de credite bugetare și credite de angajament în bugetele aprobate și în anexele la acestea pe anul 2021, și să comunice Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe, detalierea influențelor aprobate.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se repartizează sumele reținute în proporție de 10% în conformitate cu prevederile art.21 alin.(5) din Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art.9 - Prin derogare de la prevederile art.12, alin.(1), lit.b) și c), art.17 alin.(2), art.24 și art.26 alin.(5) din Legea responsabilității fiscal-bugetare, nr.69/2010, republicată, și ale art.3 alin.(5) și (6) din Legea nr.14/2021 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2021:

a) pentru anul 2021, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv asistența financiară din partea Uniunii Europene și a altor donatori pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj este de 3.391,2 milioane lei;

b) pentru anul 2021, plafonul nominal al soldului bugetului asigurărilor sociale de stat este de 172,2 milioane lei, iar al bugetului asigurărilor pentru șomaj este de 1.263,7 milioane lei;

c) pentru anul 2021, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul asigurărilor sociale de stat este de 367,1 milioane lei.

Art.10 - Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
Florin-Vasile CÎȚU

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurarilor Sociale de Stat
pe anul 2021

Anexa nr. 1 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grupa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	I
0001	03					VENITURI - TOTAL	29.293
0002	03					I.VENITURI CURENTE	3.348.691
2000	03					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	3.348.691
2003						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	19.963
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de angajatori	-8.699
	04					Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale datorate de angajatori	25.000
	09					Venituri din contributia asiguratoric pentru munca pentru accidente de munca si boli profesionale	3.662
2103						CONTRIBUTIILE ASIGURATILOR	3.328.728
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de asigurati	2.349.507
	04					Contributii de asigurari sociale datorate de persoane asigurate pe baza de contract de asigurare	-36.749
	07					Contributia la fondul de pensii, administrat privat (se scade)	-269.391
	09					Contributii de la persoane care realizeaza venituri de natura profesionala cu caracter ocazional	1
	10					Contributii ale persoanelor care realizeaza venituri de natura profesionala, altele decat cele de natura salariala, platite de angajatori	40
	11					Contributii de asigurari sociale ale persoanelor pentru perioadele in care acestea nu au avut calitatea de asigurat in sistemul de pensii	46.320
	12					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de persoane care realizeaza venituri din activitati independente, activitati agricole si asocieri fara personalitate juridica	23.796
	13					Contributia individuala de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din drepturi de proprietate intelectuala	-3.949
	28					Contributia de asigurari sociale datorata de persoanele fizice care realizeaza venituri in baza contractelor de activitate sportiva	6.176
	47					Contributia de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din salarii din domeniul constructiilor	1.012.754
	48					Contributii de asigurari aferente declaratiei unice	200.223
3000	03					C1.VENITURI DIN PROPRIETATE	-392
3103						VENITURI DIN DOBANZI	-392
	05					Venituri din dobanzi ale bugetului asigurarilor sociale de stat	-23
	06					Venituri din dobanzi ale sistemului de asigurari de accidente de munca si boli profesionale	-369
3300	03					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	392
3603						DIVERSE VENITURI	392
	01					Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	-1.449
	03					Sume din recuperarea debitelor provenite din drepturile necuvenite	1.841
4100	03					IV.SUBVENTII	-3.319.398
4200	03					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	-3.319.398
4203						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	-3.319.398
	24					Subventii primite de bugetul asigurarilor sociale de stat	-3.319.398
4903	01					Venituri sistem public de pensii	1.000
4903	02					Venituri sistem accidente de munca si boli profesionale	28.293
5000						TOTAL GENERAL	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	
						I.Credite de angajament	5.000
						II.Credite bugetare	5.000
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Al- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
						I.Credite de angajament	-5.000
						II.Credite bugetare	-5.000
5003						BUGETUL ASIGURARILOR SOCIALE DE STAT	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	
						I.Credite de angajament	5.000
						II.Credite bugetare	5.000
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-5.000
						II.Credite bugetare	-5.000
6800	03					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	
						II.Credite bugetare	
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	
						I.Credite de angajament	5.000
						II.Credite bugetare	5.000
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-5.000
						II.Credite bugetare	-5.000
6803						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	1.000
						II.Credite bugetare	1.000
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	1.000
						II.Credite bugetare	1.000
		10				TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	
						I.Credite de angajament	5.000
						II.Credite bugetare	5.000
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-4.000
						II.Credite bugetare	-4.000
6903						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA PENTRU ACCIDENTE DE MUNCA SI BOLI PROFESIONALE	
						I.Credite de angajament	-1.000
						II.Credite bugetare	-1.000
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	-1.000
						II.Credite bugetare	-1.000
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-1.000
						II.Credite bugetare	-1.000
9903						EXCEDENT/DEFICIT	29.293
9903	10					Excedent/Deficit sistem public de pensii	
9903	11					Excedent/Deficit sistem accidente de munca si boli profesionale	29.293

MINISTERUL MUNCH SI PROTECTIEI SOCIALE

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurarilor pentru Somaj
pe anul 2021

Anexa nr. 2 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	I
0001	04					VENITURI - TOTAL	496.310
0002	04					I.VENITURI CURENTE	162.249
2000	04					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	162.249
2004						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	159.538
	02					Contributii de asigurari pentru somaj datorate de angajatori	3.579
	10					Venituri din contributia asiguratorie pentru munca pentru somaj	31.149
	11					Venituri din contributia asiguratorie pentru munca pentru fondul de garantare pentru plata creantelor salariale	124.810
2104						CONTRIBUTIILE ASIGURATILOR	2.711
	02					Contributii de asigurari pentru somaj datorate de asigurati	2.711
4100	04					IV.SUBVENTII	547.061
4200	04					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	547.061
4204						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	547.061
	25					Subventii primite de bugetul asigurarilor pentru somaj	547.061
4804						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	-213.000
	02					Fondul Social European (FSE)	-213.000
4904	01					Venituri sistem asigurari pentru somaj	371.500
4904	02					Venituri fond garantare pentru plata creantelor salariale	124.810
5000						TOTAL GENERAL	
						I.Credite de angajament	425.500
						II.Credite bugetare	425.500
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	425.500
						II.Credite bugetare	425.500
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-2.000
						II.Credite bugetare	-2.000
		30				TITLUL III DOBANZI	
						I.Credite de angajament	-1.500
						II.Credite bugetare	-1.500
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	25.000
						II.Credite bugetare	25.000
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	600.000
						II.Credite bugetare	600.000
		58				TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	
						I.Credite de angajament	-250.000
						II.Credite bugetare	-250.000
		59				TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
5004						BUGETUL ASIGURARILOR PENTRU SOMAJ	
						I.Credite de angajament	425.500
						II.Credite bugetare	425.500
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	425.500
						II.Credite bugetare	425.500
		20				TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-2.000

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Grupa/ Titlu	Ar- ti- col	Al- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	I
			30			II.Credite bugetare	-2.000
						TITLUL III DOBANZI	
						I.Credite de angajament	-1.500
			51			II.Credite bugetare	-1.500
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	25.000
						II.Credite bugetare	25.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	600.000
						II.Credite bugetare	600.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	
						I.Credite de angajament	-250.000
						II.Credite bugetare	-250.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
6400	04					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	
						I.Credite de angajament	325.500
						II.Credite bugetare	325.500
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	325.500
						II.Credite bugetare	325.500
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-2.000
						II.Credite bugetare	-2.000
			30			TITLUL III DOBANZI	
						I.Credite de angajament	-1.500
						II.Credite bugetare	-1.500
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	25.000
						II.Credite bugetare	25.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	250.000
						II.Credite bugetare	250.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
6404						CHELTUIELILE FONDULUI DE GARANTARE PENTRU PLATA CREANTELOR SALARIALE	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
6804						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	271.500
						II.Credite bugetare	271.500
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	271.500
						II.Credite bugetare	271.500
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	
						I.Credite de angajament	-2.000
						II.Credite bugetare	-2.000

Ca- pi- tol	Sub- cap- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	I
			30			TITLUL III DOBANZI	
						I.Credite de angajament	-1.500
						II.Credite bugetare	-1.500
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	25.000
						II.Credite bugetare	25.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	250.000
						II.Credite bugetare	250.000
8000	04					Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
8004						ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE SI DE MUNCA	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	350.000
						II.Credite bugetare	350.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	
						I.Credite de angajament	-250.000
						II.Credite bugetare	-250.000
8904	01					Cheltuieli sistem asigurari pentru somaj	
						I.Credite de angajament	371.500
						II.Credite bugetare	371.500
8904	02					Cheltuieli fond garantare pentru plata creantelor salariale	
						I.Credite de angajament	54.000
						II.Credite bugetare	54.000
9904						EXCEDENT/DEFICIT	70.810
9904	10					Excedent/Deficit sistem asigurari pentru somaj	
9904	11					Excedent/Deficit fond garantare pentru plata creantelor salariale	70.810